

WYCIEZKI EDUKACYJNE DO POLSKI DROŻEJ

Główny sponsor ograniczył pomoc

CZ. CIESZYŃ (kor) - Aż 17 zaolziańskich szkół podstawowych skorzystało lub skorzysta jeszcze do końca bieżącego roku szkolnego z okazji wyjazdu do Polski w ramach programu edukacyjnego przygotowanego przez Towarzystwo Nauczycieli Polskich. Jak jednak powiedział nam przewodniczący TNP Stanisław Folwarczyk, dzieci i ich rodzice muszą w tym roku wyłożyć na wyjazd do Polski z własnej kieszeni więcej pieniędzy niż przed rokiem.

„Stalo się tak dlatego, iż główny sponsor naszego programu, katowicka firma handlowa 'Barbara Kmieciak i spółka', musiała ograniczyć swoją pomoc z powodu niesprzyjających warunków ekonomicznych” - mówi S. Folwarczyk. „Jeżeli więc przed rokiem szkoły pokrywały właścicielom, to teraz muszą zapłacić również za nocleg i wyżywienie oraz za wstęp do niektórych obiektów. Staramy się jednak robić wszystko po to, żeby koszty te jak najmniej obciążać”.

Dzięki pomocy Heleny Dobranowicz, która jest głównym przewodniczącą zaolziańskich edukacyjnych wycieczek, udało się np. znaleźć dla uczestników wycieczek bardzo tanie zakwaterowanie - w cenie 8 zł za nocleg. Z pomocą przyszła TNP także polska na Sejm RP Grażyna Stanisławowa z Bielska-Białej, przewodnicząca wojewódzkiej Komisji Kultury, Edukacji i Nauki. Wystosowała ona do muzeów, które zwiedzają młodzi Zaolzianie (TNP proponuje 3 trasy: Bielsko-Biała i Puczyna, Oświęcim i Chorzów oraz zwiedzanie Krakowa), listy z prośbą o zwolnienie wycieczek od opłat za wstęp. Bardzo przychylnie ustosunkowały się już do tej próby dyrekcja Muzeum w Oświęcimiu i Muzeum Narodowego w Krakowie.

Bilety wstępu do chorowickiego planetarium z kolei opłaca Kuratorium Olszawy w Katowicach, a władze Sto-

waryżyszenia „Wspólnota Polska” przyobiecują TNP, że w przyszłości będą miały zaolziańskie wycieczki wstęp wolny również na Wawel. Poza tym „Wspólnota Polska” zadeklarowała, że w przyszłym roku mogłoby TNP otrzymać na swój program edukacyjny dotację z budżetu Stowarzyszenia.

ŚWIĘTO TRZECH BRACI ZAKOŃCZYŁ POKAZ SZTUCZNYCH OGNI

Impreza ponad granicami



▲ Upalny, pełen atrakcji czwarty weekend w miastach nad Olzą.

Fot. FRANCISZEK BALON



CZ. CIESZYŃCIESZYŃ (kor) - Tysiące mieszkańców Cz. Cieszyna i Cieszyna sfedzilo w piąty niedzielnny wieczór z obu brzegów Olzy wspaniałe widowisko, jakim bezsprzecznie był kończący oficjalnie trwającą od piątku Święto Trzech Braci pokaz sztucznych ogni. Na pokazie nad Olzą jednak się nie skończyło - uczestnicy ŚTB bawili się na rynkach obu miast do późnej nocy.

„Nasze miasta funkcjonują na co dzień w dwóch państwach, ale raz w roku - w czerwcu - symbolicznie się spotykamy, żeby pokazać całemu światu, że potrafimy bawić się razem i wspólnie miłe spędzać czas. I że nie nas nie dzieli” - powiedział w piątek na rynku cieszyńskim burmistrz Cieszyna Jan Olbrzyt, który wspólnie z burmistrzem Cz. Cieszyna przekazał na trzy dni klucze od bram miejskich głównym organizatorom Święta, dyrektorem miej-

skich ośrodków kultury Gertrudzie Chowanieckiej i Jerzemu Hermie.

Przedtem jednak przedstawiciele władz obu Cieszyn spotkali się na samym środku Mostu Przyjaźni, by przy akompaniowaniu orkiestry deejay kopolni „Morcinek” posmakować smaczkowej - mierzącej ok. 50 m rolaty. Później pochód wyruszył na Wzgórze Zamkowe, gdzie pod murami Wierzy Piastowskiej odżyła legenda o zaślubieniu Cieszyna, stąd zaś udano się na rynek cieszyński. A trzeba wiedzieć, że pochód był rzeczywiście imponujący - za jadącymi konno braćmi Leszkiem, Cieszkim i Bołkiem kroczyli szermierze w zbrojach, za nimi członkowie cieszyńskiego Bractwa Kurkowego w galowych mundurach, dziesiąta szkolna w burwynych strojach, zespoły białozłoty udział w programie.

Program tegorocznego Święta mógł zadowolony nawet najbardziej wybredny. Przez trzy dni prezentowały się po obu stronach Olzy zespoły folklorystyczne, rockowe i country, orkiestry deejay, gwiazdy estrady znane z telewizji... Był też jazz, Bal Country i programy dla dzieci, imprezy sportowe, zabawy przy muzyce, ale też i niedzielne Popo-

ładnie Chudecizjafskie z Marzsem dla Jezusa.

Święto Trzech Braci to jednak nie tylko kultura - zaobano przeto i o bardziej „przemienne” rozrywki - cieszyński rynek np. zamienił się na trzy dni w gwarliwy jarmark. Były więc stoiska z odpustowymi sercami oraz innymi pierniczkami i marcypanowymi przysmakami, z kotletami czy szaszłykami z rożna, plackami ziemniaczanymi. Po obu stronach Olzy można też było usiąść wygodnie w polowych restauracjach przy chłodnym piwku lub lemoniadzie, porozmawiać z przyjaciółmi i zapomnieć na chwile o przastliwym upale. Najmniejsi zaś uczestnicy imprezy mogli się do woli wyszaleć na karuzelach i innych atrakcjach rodem z wesołego miasteczka.

Nawet najwięksi malkontenci wydawali się nie mieć w tym roku żadnych zastrzeżeń, co świadczy najwyraźniej o tym, że organizatorzy ŚTB doskonale rozumieją, czego mieszkańcom nadolziańskiego grodu z obu stron Olzy najbardziej do szczęścia potrzeba.

Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

■ Biskupi w RC wzorwali wiernych do udziału w przedterminowych wyborach parlamentarnych. „Nie uczestniczenie w wyborach jest także wyborem, ale złym” - napisali w liście do wiernych, podzieliłając, że w ten sposób wyborcy wtapiają tych, na których nie chcieli głosować.

■ NATO postanowiło przyspieszyć prace nad planami różnych wariantów interwencji militarnej w jugosłowiańskim okręgu Kosowo.

Kolizja myśliwców

PRAGA - Dwa myśliwce MiG-21 zderzyły się wczoraj rano niedaleko Czeskich Budziejowic. Jeden spadł na osiedle mieszkaniowe „Wetawa”. Nikt nie zginął. Trzej piloci samolotów zderzyły się w czasie lotu w chmurach. Na miejsce katastrofy przybyło 70 strażaków, 100 policjantów i 40 strażników miejsczych. Zdaniem ratowników fakt, że niewielkie obrażenia odniosło tylko trzech mieszkańców osiedla, graniczy z cudem, jako że na osiedlu całkowicie spłonęło 20 samochodów i ok. 30 mieszkań. Na miejsce katastrofy przybył też wczoraj minister obrony Michal Lobkowicz.



▲ Upalny, pełen atrakcji czwarty weekend w miastach nad Olzą.

Fot. FRANCISZEK BALON



NIE WSZĘDZIE MOŻNA SIĘ KĄPAĆ

Do wody śmiało?

Choć przysłowie mówi, że dopiero „Na Boże Ciało do wody śmiało”, upalna pogoda w ostatnich dniach sprawiła, że na basenach i nad zaporaми już teraz zaroiło się od ludzi spragnionych ochłody.

Amatorów kąpielni zainteresuje na pewno fakt, że jakość wody w akwiecie cierlickim jest obecnie zadowalająca. Nie zanotowano w raporcie na razie obecności szim. Nie budzi też zastrzeżeń, według informacji higienistki powiatu karwiskiego MUDr Heleny Śebitkovej, czystość wody w zbiorniku w Boguminie-Wierzbicy i w jeziorze Kalizna w Boguminie-Kopytowic. Najgorzej wypadły analizy próbek wody pobranych przez pracowników Powiatowej Stacji Higieny z zapory Grabina w Cz. Cieszynie - higienistki stanowiąc odradzają zatem kąpiel w tym akwiecie, podobnie jak kąpiel w Olzie na terenie całego powiatu karwiskiego. (h)

RAZEM Z PRACOWNIKAMI SFERY BUDŻETOWEJ

Protest nauczycieli

KARWINA (mro) - Na apel karwiskiej Obwodowej Rady Czesko-Morawskiego Związku Zawodowego Pracowników Szkolnictwa o zorganizowanie jednogodzinnego strajku ostrzegawczego odpowiedziało wczoraj szpitm 200 szkół spośród 400 tego typu placówek w powiecie. Jak powiadli „GL” Dagmara Regel, przewodnicząca Rady, stanowi to 98 proc. placówek, w których istnieją związki zawodowe.

Według danych udostępionych przez tę instytucję, spośród szkół z polskim językiem nauczania do strajku przystąpiły placówki w Suchaj Górnjej, Karwinie-Fryszacie, Karwinie-Nowym Mieście, Czeskim Cieszynie i Cierlicku.

W strajku brały udział również niektóre polskie przedszkola.

Szukający domagali się podwyższenia poborów, polepszenia warunków pracy, a co za tym idzie jakości nauczania. Zdaniem Dagmary Regel, wczorajszą dzień był najodpowiedniejszy dla zorganizowania strajku ostrzegawczego ze względu na zbliżający się termin

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże i opadami deszczu i burzami. Temperatura w nocy ok. 14 st. C, w dzień - do 25 st. C.

ŚRODA - Na ogół słonecznie i bez opadów. Upalnie - w dzień do 30 st. C. Wiaty wiatr podbiorny.

ustalania budżetu szkolnictwa na 1999 rok. „Chcemy w ten sposób zwrócić uwagę rządowi na znaczne niedoinwestowanie sfery szkolnictwa” - dodała przewodnicząca.

ciąg dalszy na str. 2

ROZMOWA Z ŠARKĄ FOLTYNOWĄ, PRACOWNIKIEM TRZYŃIECKIEGO DOMU KULTURY „TRISIA”

■ Dom Kultury „Trisia” organizuje koncerty, przedstawienia teatralne, wystawy, bale, dyskusje. Pomimo tego trzycieżnie narzekają, że za mało jest kultury w mieście. Czy Pani, jako pracownik pionu programowego tej placówki, jest tego samego zdania?

- W ciągu roku organizujemy kilkadziesiąt różnorodnych imprez, tak dla dorosłych widzów, jak i dla dzieci oraz młodzieży. Co roku wzbogacamy ofertę, aby każdy mógł znaleźć coś dla siebie. Niestety od dłuższego czasu zauważamy, że na niektóre imprezy przychodzi coraz mniej publiczności.

■ To znaczy, że nie potraficie trafić w oczekiwania mieszkańców?

- Myślę, że w te oczekiwania nie zawsze da się trafić. Nigdy wszyscy nie

będą zadowoleni. Miłośnik muzyki młodzieżowej rzadko przyjdzie na koncert muzyki poważnej, zwolennik kina nie uda się na imprezę kulturalną. Nie ma stu procentowych pewniaków. Nie ma też reguły, która decydowałaby o sukcesie artystycznym i finansowym. Pełna sala jest tylko na megagwiazdach zna-

nych z estrady, filmu czy małego ekranu, takich jak np. aktorzy Miroslaw Domitil, Bołek Polivka, ówlika Šimek-Bubliłkova, zespół „Bury” czy piosenkarzka Len-

Co w kulturze?

ka Filipowa. Niewypałem okazał się już występ znanego skrzypka Vclava Hadočka. Jego koncertu słuchało tylko 212 melomanów! Do samoty Operetki Gliwickiej. Przed pięciu laty miała ona w naszym mieście dwa, trzy przedstawienia. W mka ub, już tylko jedno. Podobnych „klap” było więcej.

■ Większość speców z branży muzycznej twierdzi, że potencjalnych widzów odstrasza cena biletów...

- Jak ją skalikować, gdy koszty spadają na organizatora wysyp: honoraria, hotel, transport. Te koszty trzeba „wzrucić” w cenę biletu. W niektórych wypadkach, jeśli nie porzycamy sponsorów, nawet przy pełnej sali kosztują nie zwolnić. Wszystkie zalety od aktorów, muzyków i... ich honorariów. Czasem zdarza się, że w krótkim czasie odbywa się w mieście lub najbliższej okolicy więcej imprez.

ciąg dalszy na str. 2

POLSKI ZWIĄZEK KULTURALNO-OŚWIATOWY ORAZ ZWIĄZEK ARTYSTÓW I KOMPOZYTORÓW POLSKICH ZAPRASZAJĄ NA

XXII FESTIWAL PIOSENKI POLSKIEJ

14 czerwca 1998 o godzinie 16.00

Teatr w Czeskim Cieszynie

Bilety 30,- Kč do nabycia w kasie ZG PZKO, Czeski Cieszyn, ul. Stejnlíčni 28 ● w Gimnazjum Karwina - klasa 1 D (B. Suchanek).

OD PONIEDZIAŁKA DO NIEDZIELI

1 - 7 VI

TELEWIZJA LOCAL STONAWA

Bez Hawierzowa?

HAWIERZÓW (mro) - W ub. tygodniu „GL” przyniósł informację Kazimierza Santariusza o lokalnej telewizji stonawskiej.

„Nie bronimy się przed tym, bykolwiek nadawał na naszym terenie” - powiedział Zdeněk Pohl, prezydent Hawierzowa.

„Z informacji, jakie „GL” uzyskał od starosty Stonawy, Andrzeja Febra, wynika, że koszt realizacji minuty programu TVL Stonawa waha się od 700 do 1000 koron na tydzień i za tyle jest proponowany odcinek gminom.

Obecnie duża część rejonu Hawierzowa jest pokryta sygnałem TVLS.



Bohdan Koch, kamerzysta TV Local Stonawa, montuje kolejne wydanie regionalnych aktualności. Fot. M. RZĄDOWSKA-OBURSNIK

Polityka kadrowa czy ignorancja?

Rzeczywistość stała się dla nas równo przed rokiem alarmowa na łamach „GL” - niepokojące zmiany w redakcji polskiej czechskiej...

NATIONALE-NEDERLANDEN NA CZESKIM RYNKU Ubezpieczenie na miarę

OSTRAWA (mro) - Od 155 lat działa towarzystwo ubezpieczeń na życie Nationale-Nederlander. Dziś wchodzi w skład holenderskiej grupy kapitałowej ING Group, która działa w 60 krajach świata.

Od 1992 roku Nationale-Nederlander - ubezpieczenia na życie funkcjonuje i na czeskim rynku. W tym czasie wysunęła się na trzecią pozycję wśród tego rodzaju ubezpieczalni.

Zdaniem Zdeňka Vožnika, dyrektora ekspozytur Nationale Nederlanden - ubezpieczenia na życie w Ostrawie, polity firmy nie są ograniczone ani wysokością, ani czasem realizacji, ani wielkością sumy.

Ubezpieczenia na życie w Ostrawie, w tym roku Nationale-Nederlander wprowadza na rynek czeski także inne usługi, nie tylko ubezpieczenie na życie.

Bistro przy Staromiejskiej

TRZYNIEC (r) - Na mapie gastronomicznej Trzyńca pojawił się pod koniec ub. tygodnia nowy bar szybkiej obsługi.

„Bistro Gvuzd” dysponuje 24 miejscami przy stolikach i kilku stojakami.

Dzięki bezbarierowemu wejściu bistro jest łatwo dostępne również dla osób na wózkach inwalidzkich.

Z POLSKI

Pracownicy obsługujące posiedzenia Sejmu i przebywające na sali obrad oraz te, które dostarczają posłom materiały na salę plenarną, obowiązuje zakaz noszenia spodniczek mini - powiedziała dziennikarzom posłanka Krystyna Lybaczka (SLD).

Fundacja „Polsko-Niemieckie Pojednanie” apeluje do niemieckich polityków oraz firm, które wykorzystują pracę przymusową więźniów w czasie wojny, o rekompensatę dla polskich obywateli.

Protest nauczycieli

Dokończenie ze str. 1

PRAGA * * * Oprócz nauczycieli w strajku ostrzegawczym na terenie całego kraju wczelny udział także drogowcy, pracownicy instytucji i urzędów administracji państwowej oraz pracownicy służby zdrowia.

Zdaniem Petra Šimerki, rzecznika sztabu kryzysowego (organizatora akcji protestacyjnej), obecny strajk miał charakter ostrzegawczy. Zagroził, że jeśli różnicy nie wygaśnie wniosków i nie podejmie rozmów, następną akcją będzie o wiele bardziej poważna.

Wczoraj premier uznał akcję protestacyjną za bezasadną i pozbawioną adresata.

Widz czy słuchacz wybiera tę najkorzystniejszą dla siebie. Dom Kultury nadal liczył 500 na abonentów. Tym mamy ponad 500k.

Co w kulturze?

Dokończenie ze str. 1

72-letnia Allilujewa żyje skromnie w Nowym Jorku u swojej córki Olgi. Wstaje o godzinie 7.00 rano, karmi dwa koty, przygotowuje śniadanie dla Olgi, która rano pracuje w kwaciarni, a wieczorem w restauracji.

Z ŻYCIA PZKO

Wiosenne imprezy

Koło PZKO w Suchoj Środku przygotowało 24 maja spotkanie z okazji Dnia Matki. Na program stało się m. in. wspaniały występ kwartetu muzycznego państwa Danelów z Chaj Górnego.

Od listopada ub. roku czynna jest również galeria, w której można kupić wystawiane eksponaty. Czy uważa Pani, że tzw. baza kulturalna w mieście jest wystarczająca?

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Ruszają Mochovce

W reaktorze elektrowni jądrowej w Mochowcach na Słowacji aktywowano wczoraj rano pręty paliwowe. Ostatnią serię prób w Mochowcach pomyślnie zakończono w niedzielę.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Wieloletnia Allilujewa została za granicą w 1967 roku, podczas wycieczki do Indii. Publicznie potępiła zbrodnię swego ojca. Mieszkała w USA i W. Bry-

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Trzęsienie w Tybecie Dwa wstrząsy sejsmiczne odnotowano w północno-wschodniej części Tybetu. Ich siła przekraczała 5 stopni w skali Richtera.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Zabójca ofiar wypadku 62-letnia Allilujewa żyje skromnie w Nowym Jorku u swojej córki Olgi. Wstaje o godzinie 7.00 rano, karmi dwa koty, przygotowuje śniadanie dla Olgi, która rano pracuje w kwaciarni, a wieczorem w restauracji.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Trzęsienie w Tybecie Dwa wstrząsy sejsmiczne odnotowano w północno-wschodniej części Tybetu. Ich siła przekraczała 5 stopni w skali Richtera.

